ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3891/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, solicitando que
medidas  sejam  tomadas  no  tráfego  de  caminhões  que  acessam  a  rua  Protásio  Wippel
sentido  av  Itaipava,  pois  por  ser  estreita  a  via  estão  danificando  meio-fio  e  as  novas
calçadas. Sugerimos o alargamento da via, ou como último recurso a proibição no tráfego
de veículos de grande porte.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura é uma solicitação de cidadãos junto a este gabinete.
Relatam  que  os  caminhões  ao  fazerem  a  curva  na  esquina  da  via  quebram  o  muro  e
passam por cima das calçadas.
Ocorre que esta é uma rua antiga que liga a avenida Itaipava e com a rodovia Antônio Heil,
e por ser larga em um ponto e extremamente estreita em outro, faz com que os veículos
não consigam fazer a curva no cruzamento com a avenida Itaipava, e trafeguem por cima
da calçada recém construída pela prefeitura.
Já ocorreu também a quebra do muro de uma residência mais de seis vezes, pois ao efetuar
a manobra a traseira de veículos de grande porte bate no muro.

SALA DAS SESSÕES, EM 10 DE AGOSTO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos